Проект

             РЕСПУБЛИКА  ТЫВА                                             ТЫВА  РЕСПУБЛИКА

        ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                    ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН

       ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                             ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

         РЕШЕНИЕ

                    «__»_______ 2021 года                                               № __

с. Чаа-Холь

О ходе реализации губернаторского проекта «В каждой семье – не менее

одного ребенка с высшим образованием»

 Заслушав и обсудив доклад исполняющего обязанности начальника

Управления образования Администрации Чаа-Хольского кожууна Республики

Тыва Узун-оол А.Н., руководствуясь статьей 21 Устава муниципального

района «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва», Хурал представителей Чаа-
Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

 1.Принять информацию о реализации губернаторского проекта «В

каждой семье – не менее одного ребенка с высшим образованием» 2021 год.
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Чаа-Хольского

кожууна Республики Тыва и обнародовать на информационных стендах

органов местного самоуправления и учреждений Чаа-Хольского кожууна.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по социальном вопросам Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна

Республики Тыва – (Сегбе С.В.)

     4.Решение вступает в силу со дня принятия.

 Глава-председатель Хурала представителей
 Чаа-Хольского кожууна

 Республики Тыва                                                                            А. Чамбал

Отчет о ходе реализации проекта Главы Республики Тыва

«В каждой семье - не менее одного ребенка с высшим образованием»

 Чаа-Хольского кожууна

        Нормативно-правовая база:

- Распоряжение администрации Чаа-Хольского кожууна от 20 апреля 2018

года № 188 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по

реализации губернаторского проекта «В каждой семье - не менее одного

ребенка с высшим образованием» на 2018 год;

- Приказ Управления образования администрации Чаа-Хольского кожууна от

20 апреля 2018 года № 318/1 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной

карты) по реализации губернаторского проекта «В каждой семье - не менее

одного ребенка с высшим образованием».

- Распоряжение администрации Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва от

22 октября 2019 г. № 475 «Об утверждении базы данных участников

губернаторского проекта Главы Республики Тыва «В каждой семье — не

менее одного ребенка с высшим образованием» Чаа-Хольского кожууна

Республики Тыва».

 В 2019-2020 учебном году выявлены всего 143 участников проекта. Из

них 38 дошкольников и 105 учащихся 1-11 классов, в том числе в МБОУ СОШ

им. Ш.Ч.Сат с. Чаа-Холь - 51 участников, в МБОУ СОШ с.Ак-Дуруг - 33

участников, в МБОУ СОШ с.Булун-Терек - 18 участников, МБОУ ООШ

с.Шанчы - 3 участников. Участники проекта из малых сел республики - 3 (в

МБОУ ООШ с.Шанчы).

 В 2020-2021  учебном году выявлены всего 163 участников проекта. Из

них 53 дошкольников и 110 учащихся 1-11 классов, в том числе в МБОУ СОШ
им. Ш.Ч.Сат с. Чаа-Холь - 56 участников, в МБОУ СОШ с.Ак-Дуруг - 30

участников, в МБОУ СОШ с.Булун-Терек - 20 участников, МБОУ ООШ

с.Шанчы - 4 участников. Участники проекта из малых сел республики - 3 (в

МБОУ ООШ с.Шанчы).

II. База данных участников проекта Главы РТ «В каждой семье - не

менее одного ребенка с высшим образованием»

База данных дошкольников в 2019-2020 учебном году

Возраст Всего

2 года 5

3 года 2

4 года 8

5 лет 11

6 лет 10

7 лет 2

Итого: 38

База данных дошкольников в 2020-2021 учебном году

Возраст Всего

2 года 2

3 года 5

4 года 2

5 лет 18

6 лет 16

7 лет 10

Итого: 53

База данных участников школьников по классам в 2019-2020 учебном году

Классы Всего  Участников

ГП ОРВО

% Участников

КПКУ

% Участников

проекта из

малых сел

%

1 81 9 13,5

2 143 10 6,9

3 141 9 6,3   1 0,7

4 152 12 7,8

5 131 12 9,1

6 143 13 9,0   2 1,3

7 84 14 16,6

8 87 7 8,0

9 86 8 9,3

10 74 5 6,7

11  72 4 5,5

ИТОГО: 1194 105 8,8   3 0,2

База данных участников школьников по классам в 2020-2021 учебном году

Классы Всего  Участников

ГП ОРВО

% Участников

КПКУ

% Участников

проекта из

малых сел

%

1 81 9 13,5

2 143 13 6,9

3 141 10 6,3   1 0,7

4 152 10 7,8

5 131 13 9,1

6 143 12 9,0   2 1,3

7 84 13 16,6

8 87 13 8,0

9 86 6 9,3

10 74 5 6,7

11  72 5 5,5

ИТОГО: 1164 110 8,8   3 0,2

I. Трудоустройство выпускников-участников проекта.

          В 2018 году окончили школу 5 учеников участников ГП ОРВО. Из них

4 поступили в средние учебные заведения. 1 участник поступил в Тывинский

государственный университет по направлению «Логопедия».

№ ФИО

выпускни

ка

 Трудоустро

йство выпускника

Направление

(специальность)

№

приказа

1 Иргит

Артыш

Буянович

Красноярский финансовый

университет (СУЗ)

«Финансы» № 942

от

23.08.20

18

2 Норбу

Алсу

Шолбановн

а

Новосибирский

медицинский колледж

(СУЗ)

«Лабораторная

диагностика»

№ 250

от

23.08.20

18

3 Иргит

Орлаана

Соруктугов

на

Кызылский техникум

экономики и права

потребительской

кооперации (СУЗ)

«Право и

судебное

администрирован

ие»

№ 213

от

27.08.20

18

4 Тембрек

Олча

Анатольевн

а

Тувинский государственный

университет

(ВУЗ)

«Логопедия» № 1127

от

28.07.20

18

5
Шойдаа

Саймира

Артемовна

Кызылский педагогический

колледж

Физическое

воспитание

№ 124

от

17.09.20

18 г.

                  В 2019 году окончили школу 6 учеников участников ГП ОРВО. Из

них 3 поступили в средние учебные заведения. 3 участника поступили в

высшие учебные заведения.

№ ФИО

выпускника

Трудоустройство

выпускника

Направление

(специальность)

№ приказа

1 Монгуш Гульцара

Алимовна

Монгольский

международный

университет

«Международные

отношения»

??????

2 Балчый Сайдаш

Аясовна

Монголо-

корейский

университет

«Переводчик с

корейского языка»

№ 17/121

от

01.09.2019

3
Дамчаа Айдын

Сылдысович

Тувинский

государственный

университет

Физико-

математический

факультет

№ 1278 от

29.07.2019г.

4
Комбу Анджела

Саяновна

Кызылский

педагогический

колледж

«Информационные

сети»

№ 423-од

от

23.08.2019г.

5 Шойзан-оол

Чаяна

Леонидовна

Медицинский

колледж г.

Абакан

«Лечебное дело» № 588 от

19.08.2019г.

6 Чаш-оол Сайгын

Романович

Кызылский

педагогический

колледж

«Коррекционная

педагогика в

начальном

образовании»

№ 423-од

от

23.08.2019г.

                 В 2020 году окончили школу 4 учеников участников ГП ОРВО.

Все 4 участника поступили в средние учебные заведения.

№ ФИО выпускника Трудоустройств

о выпускника

Направление

(специальност

ь)

№

приказа

1 Араптан Энерел  Кызылский

медицинский

колледж

Лечебное дело №105о-

00/б

от.28.08.20

20

2 Монгуш Сендай

Шолбановна

Томский

медицинский

колледж

Лечебное дело № 139б от

24.08.2020

3 Олзей-оол Шораан Новосибирский

телекоммуникац

ионный колледж

Многофункцио

нальные

каналы

№7/97о от

27.08.2020

4 Кок Нарын

Альбертович

Кызылский

строительный

техникум

Сварщик № 188 от

24.08.2020

Трудоустройство выпускников-участников проекта 2020-2021 уч.года.

           В 2021 году школу окончили 4 учеников участников ГП ОРВО.

№

п/

п

ФИО Школа Предметы

по выбору

ЕГЭ

Факультет Наименов

ание

выбранно

го ВУЗ

или СПО

1 Тергиин

Онзагай

Арышовн

а

МБОУ

СОШ

им.Ш.Ч.Сат

с.Чаа-Холь

Обществозн

ания,

история

Филологический

факультет

ТувГУ

2 Тун-оол

Онзагай

Сергеевн

а

МБОУ

СОШ

им.Ш.Ч.Сат

с.Чаа-Холь

Математика

профильны

й,

обществозн

ания,

физика

Экономический

факультет

СибГУ

3 Хайдып

Кежикма

а Орус-

ооловна

МБОУ

СОШ

им.Ш.Ч.Сат

с.Чаа-Холь

Математика

профильны

й,

обществозн

ания,

информатик

а

Экономический

факультет

ТувГУ

4 Тюлюш

Шыдыраа

Алдын-

оолович

МБОУ

СОШ

им.В.Х.Кар

а-оол

с.Булун-

Терек

Обществозн

ания,

биология

Физкультурный

факультет

КПИ

5 Чадамба

Эртине

Шораано

вич

МБОУ

СОШ

им.В.Х.Кар

а-оол

с.Булун-

Терек

Обществозн

ания,

биология

Физкультурный

факультет

КПИ

3. Меры социальной поддержки.

Студентам ТывГУ, в том числе участникам проекта, в рамках проведения

Дней кожуунов в Тувинском государственном университете, оказана
материальная помощь в виде продуктовых наборов.

В рамках акции «Поделись теплом» была оказана материальная помощь

7 участникам проекта. В МБОУ СОШ с.Булун-Терек организовано горячее

питание 2 участникам проекта: Седен Сайын-Белек – 2 кл., Лопсан Орлан – 5
кл.

В рамках акции «Подарок под елку» получили новогодние подарки 2
участника: Тюлюш Торепчи – 4 кл. и Ондар Чимит-Доржу – 5 кл.

Студентам ТывГУ участникам проекта оказана материальная помощь в
виде денежных средств в сумме 2000 рублей.

26 мая отличница МБОУ СОШ им.Ш.Ч.Сат с.Чаа-Холь поедет отдыхать
в город Анапа ВДЦ Смена по направлению «ТехноЛидер»

4. Охват дошкольников.

Всего 53 участников проекта Главы Республики Тыва (2020-

2021учебный год).

Охват дошкольным образованием - нет.
Охват группой кратковременного пребывания - нет.

На базе учреждений дошкольного образования - нет.

5. Проведение культурно-массовых мероприятий для участников

проекта и их семей.

Всего проведено 10 мероприятий с общим охватом 370 человек: из них 222 —

дети, 117 — родители, 31 — учителя.

№ Мероприятие  Возраст  Количество

охваченных детей,

родителей

1 Поездка в Буддийскую нишу с 11-

классниками  с целью духовно-нравственного

воспитания  во время празднования

тувинского национального праздника «Шагаа-

2019»

13 13

2 Участие в слете старшеклассников в г.Кызыл

«Мы будущие избиратели»

17 лет 6

3 Экскурсия в Тувинский национальный музей

РТ с целью духовно-нравственного

воспитания, ознакомления с

достопримечательностями, с историческими и

культурными памятниками РТ

13 лет

12

4 Региональный этап интеллектуальной игры

,посвященной 25 – летию Конституции РФ

17 лет 1

5 Участие в торжественном закрытии Года

добровольца в г.Кызыле. Благодарность

заместителя Председателя Правительства РТ

М.В.Тунева и А.П.Дамба-Хуурак

13 лет 1

6 Экскурсия в чабанскую стоянку участников ГП

«Кыштаг для молодой семьи» с.Чаа-Холь

7-17 лет 35 учащихся

7 Экскурсия в чабанскую стоянку участников ГП

«Кыштаг для молодой семьи» с.Ак-Дуруг

7-17 лет 12 учащихся

8 Участие в муниципальном этапе конкурса

патриотической песни «Мое Отечество»

5-11 классы 4

9 Муниципальный этап фестиваля детско-

юношеского творчества «Салют Победы»,

посвященный 75-летней годовщине Победы в

ВОВ 1941-1945 г.г. среди ОУ кожууна

8-11 классы участники с 8 по 11

классы

10 Всемирный день здоровья

«Веселые старты»
1-4 классы приняли участие все

участники проекта

11 Музейный урок, ко Дню народного Единства,

День неизвестного героя, День героя

Отечества, провела Агбаан Х.А.

1-11классы 120 детей, в том

числе участники

проекта

12  «Серебряный мяч», провел учитель

физкультуры Минчит-оол А.А.

7-11классы 41учащихя

13 Конкурс рефератов и докладов «Мои

любимые писатели»,  учитель русского языка

и литературы Чаш-оол С.О.

5-11классы 74учащихся, в том

числе участники

проекта

14  Библиотечный урок ко Дню тувинского языка

«Тыва дылым-чоргааралым», провела педагог-

библиотекарь Дамба В.Т.

5-11классы 71учащихся, в том

числе участники

проекта

15 Беседа «День народного единства», провела

Баазакай О.Б.

2-4классы 56детей, в том числе

участники проекта

16 День Матери и Отцов, провела ЗДВР Минчит-

оол А.А.

1-11классы 48матерей и 34

отцов

17 Акция «Алая лента» по профилактике

ВИЧ/СПИДа –соцпедагог Агбаан Х.А.

8-11 29детей, в том числе

участники проекта

18 Новогодний Бал-маскарад-2019г., ЗДВР

Минчит-оол А.А.

1-11 Все участники

проекта: всего 18

детей

5. Наставники.

        Всего наставников 63.  Из них 24 — классные руководители начальных

классов, 24 — классные руководители 5-11 классов. Наставники в основном

опытные педагоги. А также наставниками являются авторитетные лица,

ветераны педагоги, и т.д.

        Наставниками участников ГП ОРВО являются классные руководители,

авторитетные лица, представители органа местного самоуправления, ветераны

труда и т.д. Наставниками ежемесячно ведется контроль над качеством

обучения, проведением элективных курсов и консультаций для участников

проекта. Учителями физической культуры организуются и проводятся

спортивные мероприятия для профилактики здоровья детей. Также участники

проекта принимают активное участие во всероссийских олимпиадах по

предметам школьного, муниципального, регионального уровней. Проводятся

родительские собрания, посещение уроков, отслеживание за пропусками

уроков, беседы, игры, тесты. Также проводится профориентационная работа.

                     6. Дополнительное образование.

      Все участники ГП ОРВО, КПКУ и участники проекта из малых сел

охвачены в кружки и секции. Классными руководителями и учителями ведется

работа над посещаемостью кружков и секций. Секции и кружки проводятся по

графику школы. Дополнительным образованием охвачены 100%

обучающихся из числа участников проекта. Наиболее предпочтительное

направление – спортивное, далее художественно-эстетическое.

Дети посещают Детские школы искусств с. Чаа-Холь и с. Ак-Дуруг по

классу хореография, хоровой класс, художественный класс, а также 1 ученик

посещает класс баяна, 1 ученица посещает класс фортепиано. А также

посещают школьные кружки, как "Живое слово", "Краеведение", "Кулинария",

"Занимательная математика", "Резьба по дереву", "Эрудит", "Туризм",

«Бумажный мир». По спортивному направлению дети в основном посещают

секции ДЮСШ как  баскетбол, волейбол, вольная борьба, настольный теннис

и шахматы.